Conselho Municipal de Saúde de Tremembé

Praça da República, n°36I Centro - Tremembé-Si’ CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-maii: conuisér/aremembe.so.gov.br

ATA DE REUNIÃO N" 153/2024

28/11/2024 Horário:Data: Das 14h00 às lóhOO

Sala de Reuniões do Centro de Eventos de TremembéLocal:

Lista de presença anexa.Presentes:

1. Ciência e aprovação do Conselho Municipal de Saúde do

Segundo Aditamento do Termo de Gestão 01/2023;

2. Apreciação e aprovação das Prestações de Contas de
Emendas;

3. Ciência e apreciação do Ofício n“ 316/2024;

4. Ciência e apreciação do SIOPS de 2024;

5. Eleições 2025.

Pauta:

01 Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e

quatro, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do Centro de Eventos, situada

no Centro de Tremembé, foi realizada a 153^ Reunião Extraordinária, na

qual estiveram presentes os membros Patrícia Alvarenga Carvalho,

presidente; Claudia L. Gatti, André Guedes Moraes, Padre Gilson Paulino

Júnior, Daniel Domingues, Juliana Rodrigues Luiz Duarte, Chester G. Rossi.

Ausências Justificadas: Wanderlei D. Ribeiro, Danielli Lazarini de

Oliveira, Rose Aparecida de Souza, Elenice R. da Costa. Ausências

Injustificadas: Lucas França Carlos. Iniciando a reunião, a senhora

Presidente apresenta a pauta e deu segmento a reunião, conforme: 1.

Ciência e aprovação do Conselho Municipal de Saúde do Segundo

Aditamento do Termo de Gestão 01/2023: O senhor Secretário

Adjunto de Saúde, André Guedes, apresenta a Ata da Reunião e a

minuta do 2° Aditamento do Termo de Gestão 01/2023, na forma

excepcional como medida resolutiva, ratificado e autorizado pelo

Prefeito Municipal a prorrogação da vigência do contrato de gestão n

01/2023 pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 26/11/2024,

podendo a rescisão contratual ocorrer após o término do certame e/ou

início efetivo das atividades da Organização Social selecionada junto a

Municipalidade, sendo assegurada a execução contratual pelo período

mínimo de 06 (seis) meses com a contratada Grupo Futuro - Gestão de

Saúde. Após ciência, os membros presentes aprovam os termos do 2

Aditamento do Termo de Gestão 01/2023; 2 - Apreciação e aprovação

0

0

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

^gnus
Conselho Municipal de Saúde de Tremembé

Praça da República, n°361 Centro-Tremembé -SP CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-mail: comiis@tremembe.sp.sov.br

28 das Prestações de Contas de Emendas: Apresentadas as seguintes

prestações de contas, como segue: Ofício n° 303/2024 - Atender a Emenda

Impositiva do Nobre Edil Sr. Paulo Roberto dos Santos Junior, referente ao

exercício de 2023, no valor de R$ 29.291,63 (Vinte e nove mil, duzentos e

noventa e um reais e sessenta e três centavos) para custeio na saúde, com

prestação de contas no valor de R$ 29.208,67 (Vinte e nove mil, duzentos e

oito reais e sessenta e sete centavos); Ofício 307/2024 - Atender a

Resolução SS n° 124, de 11 de agosto de 2021, para financiamento de ações

e serviços para assistência integral à saúde da comunidade no valor de R$

100.000,00 (Cem mil reais), com prestação de contas no valor de R$

114.431,60 (Cento e quatorze mil, quatrocentos e trinta e um reais e sessenta

centavos); Ofício n° 320/2024 - Atender a Resolução SS - 94, de 26 de

junho de 2020, destinada às ações de saúde para o enfrentamento da

pandemia causada pelo COVID-19 no valor de R$ 2.000.000,00 (Dois

milhões de reais), com prestação de contas parcial no valor de R$

779.439,16 (Setecentos e setenta e nove mil, quatrocentos e trinta e nove

reais e dezesseis centavos); Ofício n° 340/2024 - Atender Emenda

Impositiva da nobre edil Adriana de Almeida, no valor de R$ 128.084,84

(Cento e vinte e oito mil e oitenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos);

Ofício 247/2024 - Atender a Resolução SS n° 64/2023 que estabelece a

transferência de recursos financeiros do fundo Estadual de Saúde para os

Fundos Municipais em consonância ao Programa 0930  - para investimento/

aquisição de equipamentos, no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) com

prestação de contas no valor total de R$ 101.273,00 (Cento e um mil,

duzentos e setenta e três reais). Após a apreciação, segue aprovadas pelos

conselheiros presentes. 3 - Ciência e apreciação do Ofício n" 316/2024:

Ofício referente ao Plano de Trabalho da Secretaria Municipal de Saúde

para o Convênio de Aperfeiçoamento entre a Prefeitura de Tremembé

(Secretaria de Saúde) e a Secretaria de Estado da Saúde - São Paulo,

para o período de 2025 a 2029; 4 — Ciência e apreciação SIOPS l'* e

2“ Bimestre de 2024: Sistema de Informações sobre Orçamentos

Públicos da Saúde, demonstrativo das despesas com recursos próprios

em ações e serviços de saúde, sendo do T Bimestre de 2024 o montante

de R$ 6.107.663,81 (Seis milhões, cento e sete mil, seiscentos e

sessenta e três reais e oitenta e um centavos) correspondendo a 22,02%

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57 /
58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

tF68

2

Conselho Municipal de Saúde de Tremembé

3- Praça da República,n°361 Centro-Tremembé-SP CUP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-mail: comuS''ü^trcmembe.sp.20v.br

69 (vinte e dois vírgula zero dois por cento) do total das receitas de

impostos no período e no 2^ Bimestre o montante de R$ 12.679.797,25

(Doze milhões, seiscentos e setenta e nove mil, setecentos e noventa e

sete reais e vinte e cinco centavos) correspondendo a 20,55% (Vinte

vírgula cinquenta e cinco porcento) do total de receitas do período; 5 -

Eleições: Considerando as mudanças de conselheiros no decorrer do

ano de 2024, os conselheiros presentes opinam pela recondução do

Conselho para o próximo biênio 2025/2026, desde que garanta o direito

de deixar de ser conselheiro aqueles que comunicarem por escrito de
sua decisão em 10 dias úteis a contar da ciência desta ata. Na primeira

reunião de 2024, além da eleição para presidente, serão revistos os

conselheiros com faltas injustificadas. Após análise, será informado as

entidades representadas para a indicação de novos repr^ntantes. Eu,
Juliana Rodrigues Luiz Duarte, secretária, lavrei  a presenje ita, a qual segue

devidamente assinada-^elos participantes. ̂ Tremen>be, vinte e oito de

70
71
72
73
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82 novembro de 2024

/83
84
85
86
87
88

—  'YvtO -QxTrv&vOj SO AJU ix

~  0^"cao 5o (
1íVu 03 JUZo^;;y\OAMKj /

89
90
9l
92
93
94
95
96
97
98
99

3

Conselho Municipal de Saúde de Tremembé
Praça da República, n^ 361 Centro -Tremembé -SP CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 - e-mail; comus@tremembe.sp.gov.br
^Snus

Lista de Presença Ata n”153/2024 - Reunião Ordinária

Horário Previsto Horário Real

N° de Referência: Início: 13h30 Início: 14h00

Término: 15h30 Término: 16h00

Centro de Eventos 22/10/2024

Participantes
r

Orgão/Entidade

Fls. 01

Nome Assinatura

11 7

■ ÍU' o
\

A

-- . ,a i
!

'/YKXnX ■U

dU^

Ç^cuA. cksu

OmW-) (kl ^uJkKXhiwNU